7. SENTENTIA. Si mulier se ex viro praegnantem neget, permittitur marito ventrem inspicere et ventri custodes dare.

INTERPRETATIONE non eget.

8.<sup>n</sup>) SENTENTIA. Venter inspicitur per quinque obstetrices: et quod maxima pars earum denuntiaverit, pro vero habetur.

INTERPRETATIO.<sup>o</sup>) *Quoties de mulieris praegnatione dubitatur, quinque obstetrices, id est medicae ventrem iubentur inspicere: et quod plures ex ipsis se agnovisse dixerint, hoc certissimum iudicatur.*

9. SENTENTIA. Obstetricem, quae partum alienum attulit, ut supponi possit, summo supplicio affici placuit.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>p</sup>)

Si<sup>c</sup>) mulier se ex viro praegnantem neget, permittitur marito quinque obstetrices ventris mittere, et quod maxima pars earum denuntiaverit, creditur.

Obstetricem, quae partum alienum<sup>d</sup>) attulit, summo supplicio affici placuit.

### TITULUS XXVI. QUEMADMODUM FILII SUI IURIS EFFICIUNTUR.

1. SENTENTIA. Pater ab hostibus captus desinit habere filios in potestate: postliminio vero reversus tam filios quam omnia sui iuris in potestatem recipit, ac si nunquam ab hostibus captus sit.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>a</sup>)

2.<sup>b</sup>) SENTENTIA. Singulae mancipationes vel iisdem vel aliis testibus fieri possunt, vel eodem die vel intermisso tempore.

INTERPRETATIONE non eget.

3.<sup>o</sup>) SENTENTIA. Emancipatio etiam die feriato fieri potest.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>d</sup>) SENTENTIA. Apud magistratus municipales, si habeant legis actionem; emancipari et manumitti potest.

INTERPRETATIONE non eget.

5.<sup>e</sup>) SENTENTIA. Filiusfamilias invitus emancipari non cogitur.

INTERPRETATIONE non eget.

TIT. XXVI. QUEMADMODUM FILII SUI IURIS EFFICIUNTUR.<sup>a</sup>)

Pater de captivitate reversus et filios in sua potestate percipiat et facultates.

Filiusfamilias invitus emancipari non cogitur.

### TITULUS XXVII. DE ADULTERIIS.<sup>a</sup>)

1.<sup>b</sup>) SENTENTIA. Inventam in adulterio uxorem maritus ita demum occidere potest, si adulterum domi suae deprehendat.

INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>c</sup>) SENTENTIA. Eum, qui in adulterio deprehensam uxorem non statim dimiserit, reum lenocinii postulari placuit.<sup>d</sup>)

INTERPRETATIONE non eget.

3.<sup>e</sup>) SENTENTIA. In causa adulterii dilatio postulata impartiri non potest.

INTERPRETATIONE non eget.

TIT. XXVII. DE ADULTERIIS.

Tunc demum uxorem maritus occidere potest, si eam cum adultero<sup>a</sup>) deprehendat.

In causa adulterii dilatio postulata impartiri<sup>b</sup>) non potest, ut aut non occidatur aut non dimittatur uxor.

### TITULUS XXVIII. DE EXCUSATIONIBUS TUTORUM.

1.<sup>a</sup>) SENTENTIA. Inimicitiae capitales, quas quis cum patre pupillorum habuit, a tutelis excusant, ne paterno inimico pupilli committantur.

INTERPRETATIO.<sup>b</sup>) *Si cum patre minorum aliquis graves inimicitias habuisse cognoscitur, a tutela pupillorum merito excusatur; ne inimico paterno parvulorum defensio committatur.*

2.<sup>c</sup>) SENTENTIA. Ad curam eius, cuius quis tutelam administravit, invitus vocari non potest.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>d</sup>)

TIT. XXVIII. DE EXCUSATIONIBUS TUTORUM.

Ut qui gravis inimicus fuit patris, a tutela pupillorum merito excusatur, ne<sup>a</sup>) paterno inimico pupilli committantur.

### TITULUS XXIX. DE POTIORIBUS NOMINANDIS.

1.<sup>a</sup>) SENTENTIA. Non recte potiozem videtur nominare, qui causam nominati potioris non expresserit.

INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>b</sup>) SENTENTIA. Potior quis esse debet non solum gradu generis, sed et substantia rei familiaris.

INTERPRETATIO.<sup>c</sup>) *Qui potior ad tutelam eligendus est, non solum pupillo generis affinitate propinquior, sed et facultatibus debet magis idoneus approbari.<sup>d</sup>)*

TIT. XXIX. DE POTIORIBUS NOMINANDIS.<sup>a</sup>)

Qui potior ad tutelam eligendus est, non solum pupillo generis affinitate propinquior, sed et facultatibus debet magis idoneus approbari.

n) Sent. abest a 22, 25, 29, 38—40; in 5, 9, 13, ed. Bou. interpretatio est. o) Interpr. deest in 19, 21; sent. est in cod. 31. p) In rec. edd. add. l. 4 D. de Agnosce. et al. lib. (XXV, 3) et post eam tit. de Adopt. ex l. 37 D. eod. (l. 7).

a) Primum h. l. pro vv. Interpr. etc. in Aur. Lugd. edd. add. Interpretatio, quae non continet nisi Aeg. summam. b) Sent. abest a codd. l. 2, 5, 6, 9, 10, 17, ed. Bou.; interpr. est in cod. 26. c) Sent. om. 27. d) Sent. deest in 27, in 23 interpretatio est. e) Sent. om. 5, 8 (ubi ab Amerb. add. est), 9, Bou.; in codd. 7, 11 prima est sq. tit. de Adulteriis.

a) Cui. in Obs. XXI, 18 ex Coll. IV, 12 et ex cod. Vesont. primus restit. initio h. t. sex Sphos. b) Regino II, 147. Cf. L. Vis. III, 4, 4. c) Regino I, 148. In 13 interpr. est. d) Hic primum a Cuiac. ex Coll. V, 2 et ex cod. Vesont. septem sent. add. sunt, quibus insuper unam Schult. praefixit ex Coll. V, 2. e) Regino II, 149. Sent. in 9, ed. Bou. interpr. siglum habet.

a) Sent. om. 22—28, 32, 33. b) Interpr. om. 19, 21. c) In ed. Bou. interpretatio est. d) In rec. edd. add. l. 38 et 40 D. h. t. (XXVII, 1).

a) Sent. om. 22, 32, 33, 35, 38—40. b) Sent. om. 21, 22, 25—28. c) Interpr. in 6 sententiae sigl. habet, in 35 primam efficit sequentis tit. sententiam. d) In rec. edd. add. l. 223, §. 1 D. de Verb. sign. (L, 16).

c) Ex c. 7 et 8 composit. est. d) Aeg. alienum partum.

a) Codd. efficiuntur s. efficiuntur. Aeg. efficitur. §. 2—4 h. t. om.

a) Plerique codd. et Aeg. adulterio. §. 2 om. b) Codd. impertiri aut impertire. Aeg. impedire.

a) Haec sunt vv. legis. Plerique codd. excusatur et committatur. §. 2 om.

a) §. 1 om.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
VII. Si mulier prignante, se neget a marito custodie depotanda.		
VIII. Si de mulieres, pragnacionis, dubitetur obsetricis, eam examinare dibere.	Quoties de mulieris praegnatione <sup>dd)</sup> dubitatur, quinque obstetrices ventrem inspiciant et quod plures ex ipsis dixerint agnovisse, hoc certissime iudicetur.	
VIII Si obsetrix, partum alienum supponat capite puniatur.	<sup>e)</sup> Si obstetrix partum alienum supposnerit, summo supplicio eam placuit affici.	
XXVI. QUEM ADMODUM FILII SUI IURIS. EFICIUNTUR.	XXVII. QUEMADMODUM FILII SUI IURIS EFFICIUNTUR.	
ti VIII. 2. XXXV. <sup>a)</sup> GAI. 2. VI. <sup>b)</sup> Si pater ab ostibus captus sit, post redierit tam filiis quam omnia, in sua retenit. potestatē.	Pater ab hostibus captus desinet habere filios in potestate. Si reversus fuerit, et filios et omnia sua recipiat, tanquam si captus non fuisset.	XXVIII. Quicumq; homo si in hoste adprehensus fuerit aut in captivitatē ductus fuerit, si filios aut alios heredes dimiserit, post quantum tempore reversus fuerit om̄ res suas in integru recipiat. <sup>a)</sup>
II. Singule emancipationis, eodem die fieri possunt;	Singulae emancipationes vel ab eisdem vel ab aliis testibus fieri possunt, vel eodem die, vel intromisso tempore.	
III. Feriatū diem, emancipationis, fieri possunt.	Emancipatio etiam die feriato fieri potest.	Itē alia; XXV. Quicūq; homo qui servū suū ingenuū dimittere voluerit aut in die dominico aut in festivitātē scōrum hoc faciatur. <sup>a)</sup>
III. <sup>c)</sup> Inuitus filius, emancipare non potest.	Apud magistratus municipales, si habeant actionem, emancipari et manumitti potest.	Itē alia. Nullus homo filium suū nec mancipare nec uxorem <sup>b)</sup> eū invitum n̄ potē nisi sua ipsius filii fuerit voluntas.
V. Aput maistratus, emancipare potest.	Filiusfamilias invitus emancipari non cogitur.	
XXVII DE ADULTERIIS ti VIII. 2. III. <sup>a)</sup>	XXVIII. DE ADULTERIIS.	
I. Si adulter in domū deprehendatur, cum adultera pariter puniantur.	Inventam in adulterio uxorem maritus ita demum occidere potest, si adulterium domi <sup>a)</sup> suae deprehendat.	Itē alia; XXVI. Uxorem suā homo in adulteriū dephensa eā occidere potē si illū qui eū adulterabat in domū suā potuerit invenire. <sup>a)</sup>
II. Qui uxorem adulteram non demittit infamis, est.	Eum, qui in adulterio deprehensam uxorem non statim dimiserit, reum lenocinii postulari placuit.	
III. De adulterio, dilatacionem dare non posse.	In causa adulterii dilatio postulata impertiri non potest.	
XXVIII DE CURATIONIBUS TUTORUM ti III. 2. XVII. <sup>a)</sup>	XXIX. DE EXCUSATIONIBUS TUTORUM.	
I. Si cum patre pupilli, quis inimicias, habuit, ei tutilla committi non potest.	Neque eum, qui cum patre minorum inimicitiam habuit, ad tutelam parvulorum filiorumque eius admittimus.	Itē alia. XXVII. Si aliquis homo cū patrē filiorū inimicias grandes habuerit ille homo tutilla de res filiorū eius non potē recipere ad goñrandū. <sup>a)</sup>
II. Tutor ad curam inuitus, uocari non potest.	Ad curam eius, cuius quis tutelam administravit, invitus vocari non potest.	
XXVIII. DE POTIORIBUS NOMINANDIS. ti III. 2. XVII. <sup>a)</sup>	XXX. DE POTIORIBUS NOMINANDIS.	
I. Qui tutorem, elegit causam, electionis, explanet.	Non recte potiozem videtur nominare, qui causam nominatim potioris non expresserit.	
II. Ad tutillam quis, intellegendi facultatē maies, edonei <sup>b)</sup> .	<sup>a)</sup> Qui potior ad tutelam eligendus est, non solum pupillo propinquior, sed et facultatibus idoneus approbetur.	
a) Inc. num. b) Gai. tit. VI. c) Ordo sent. 4 et 5 inversus est.	dd) 63 praegnatione. 64 prignatione. 62 inpregnatione. e) 64 add. De Obstetricibus.	a) Om. §. 2.
a) C. Th. IX, 4.	a) 62, 64 domus. Leg. adulterum.	a) Om. §. 4. b) In cod. supr. hoc v. add. est ra. Haec aliunde sumta sunt.
a) C. Th. III, 17.	a) 64 add. De Tutoribus.	a) Om. §. 2, 3.
a) C. Th. III, 17. b) Leg. magis idonei.		a) Om. §. 2, praeterea tit. XXIX. et XXX.

TITULUS XXX.<sup>a)</sup> QUI POTIORES NOMINARE NON POSSINT.

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Libertus, quem pater tutorem dedit, si minus idoneus dicatur, excusari quidem non potest, sed adiungi illi curator potest.

INTERPRETATIO. *Si a patre filiis minoribus libertus tutor fuerit derelictus, si parum idoneus videtur, excusari quidem ab actione<sup>c)</sup> tutelae non potest; sed potest illi curator adiungi.*

## TITULUS XXXI. AD ORATIONEM DIVI SEVERI.

1. SENTENTIA. Dolo tutoris curatorisve detecto, in duplum eius pecuniae condemnatione conveniuntur, qua minorem fraudare voluerunt.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>a)</sup>

## TITULUS XXXII. DE FURTIS.

1.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Fur est, qui dolo malo rem alienam contrectat.

INTERPRETATIO.<sup>b)</sup> *Fur est, qui rem alienam fraude interveniente contigerit<sup>c)</sup>.*

2.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Furtorum genera sunt quatuor: manifesti, nec manifesti, concepti et oblati.

INTERPRETATIONE non eget.

3.<sup>e)</sup> SENTENTIA. Manifestus fur est, qui in faciendo deprehensus est, et qui intra terminos eius loci, unde quid sustulerat, deprehensus est, vel antequam ad eum locum, quo destinaverat, perveniret.

INTERPRETATIONE non eget.

4. SENTENTIA. Nec manifestus fur est, qui in faciendo quidem deprehensus non est; sed eum furtum fecisse negari non potest.

INTERPRETATIONE non eget.

5. SENTENTIA. Concepti actione is tenetur, apud quem furtum quaesitum et inventum est.

INTERPRETATIONE non eget.

6. SENTENTIA. Oblati actione is tenetur, qui rem furtivam alii obtulit, ne apud se inveniretur.

INTERPRETATIONE non eget.

7.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Furti actione is agere potest, cuius interest rem non perdidisse.

INTERPRETATIONE non eget.

8.<sup>g)</sup> SENTENTIA. Concepti is agere potest, qui rem concepit et invenit.

INTERPRETATIONE non eget.

9.<sup>h)</sup> SENTENTIA. Oblati is agere potest, penes quem res concepta et inventa est.

INTERPRETATIONE non eget.

10.<sup>i)</sup> SENTENTIA. Manifesti furti actio et nec manifesti et concepti et oblati heredi quidem competit, sed in heredem non datur.

INTERPRETATIO.<sup>k)</sup> *Furtorum genera heres eius, qui furtum pertulit, persequi potest: eius vero heredes<sup>l)</sup>, qui furtum fecerat, ad poenam criminis teneri non possunt.*

11.<sup>m)</sup> SENTENTIA. Servus, qui furtum fecerit damnumve dederit, nisi id pro sui quantitate dominus sarcire sit paratus, noxae dedi potest.

INTERPRETATIO.<sup>n)</sup> *Si servus alicui furtum fecerit vel damnum dederit, si dominus eius pro eo reddere noluerit, tradere eum vindictae pro qualitate facti debet.*

12.<sup>o)</sup> SENTENTIA. Si servus furtum fecerit, deinde manumissus fuerit aut alienatus, cum ipso manumisso vel emtore agi potest: noxa enim caput sequitur.

INTERPRETATIO.<sup>p)</sup> *Si servus furtum fecerit et postea aut manumissus aut venditus fuerit, aut is, qui manumissus est, pro furti redhibitione tenebitur aut emtor eius: quia noxa semper caput sequitur.*

13.<sup>q)</sup> SENTENTIA. Filiusfamilias si furtum fecerit, deinde emancipetur, furti actio in eum datur: quia in omnibus noxa caput sequitur.

INTERPRETATIONE non eget.

14.<sup>r)</sup> SENTENTIA. Non tantum, qui furtum fecerit, sed etiam is, cuius opera aut consilio furtum factum fuerit, furti actione tenebitur.<sup>s)</sup>

INTERPRETATIONE non eget.

TIT. XXX. QUI POTIOR NOMINARI NON POSSIT.

Si libertum tutorem pater instituerit, omnino recusari non potest.

TIT. XXXI. AD ORATIONEM DIVI SEVERI.

Quicquid tutor minoribus fraudaverit, in duplum restituat.

TIT. XXXII. DE FURTIS.<sup>a)</sup>

Furtorum genera sunt quatuor: manifesti, nec manifesti, concepti et oblati.

Manifestus fur est, qui in<sup>b)</sup> faciendo deprehensus est: cuius<sup>c)</sup> poena quadrupli est et ipsius rei, quae est sublata, redhibitio.

Nec manifestus fur est, qui in faciendo quidem deprehensus non est, sed eum furtum fecisse, negari non potest<sup>d)</sup>.

Concepti actione is tenetur, apud quem furtum quaesitum et inventum est.

Oblati actione is tenetur, qui rem furtivam alio obtulit, ne apud se inveniretur: cuius poena triplex est et ipsius rei redhibitio, quae sublata cognoscitur. Furti<sup>f)</sup> quocumque genere condemnatus famosus efficitur.

Si servus alicui furtum fecerit vel damnum dederit, si dominus eius pro eo reddere nolit, tradere eum vindictae pro qualitate facti debet.

Si servus furtum fecerit et postea aut manumissus aut<sup>g)</sup> venditus fuerit, aut is, qui manumissus est, pro furti redhibitione tenebitur aut emtor eius: quia semper noxa caput sequitur.

Non tantum, qui furtum fecerit, sed etiam is, cuius opera aut<sup>h)</sup> consilio furtum factum fuerit, furti actione tenetur.

a) Titulus deest in 19, rubr. in 35. b) Sent. om. 21—28, 32, 33, 38—40. c) i. e. administratione. d) In rec. edd. add. l. 24 D. de Tutel. (XXVII, 3). Falsa interpr. ex Epitome Aeg. primum appositae est in Aur. Lugd. edd. e) Sent. om. 21, 25—28, 32, 33. Cuiac. h. t. XIV sententiae auxit ex cod. Ves. f) In 33 sententia est, om. in 19. g) contigerit, i. e. contrectaverit. Cf. Gai. II, 1, 1; II, 10, 3. h) Sent. 2—4 in edd. rec. conflatas sunt, similiter sent. 5, 6 et 8, 9. In codd. distinguuntur. i) S. 3, 4 in 34 interpr. siglum habent et in 16, 17<sup>a</sup> S. 3—5, etsi subseq. Interpr. non eget. In 33 om. et qui—deprehensus est et in 19 vel antequam—perveniret. j) In 13 interpr. est, deest in 19, 21. k) Hanc et sq. sent. om. 21. l) Interpretatio in 9, ed. Bou. m) Sent. om. 25, 28. n) Interpr. om. 19, 27, 29. o) Rell. des. in 14. p) Sent. om. 22, 25—28. Imperatio in ed. Bou. q) Om. in cod. 19 et in 26 sententia est. Nota v. vindictae pro noxa. Praeterea interpr. adhibitam esse ad art. 117 Ed. Th. putat Gloeden l. c. p. 29 et Barkow ad tit. IV. L. R. B. Sed vid. supra praefat. r) Sent. om. 22, 25—28; in cod. 23 interpr. est; in 15 mixta est cum interpr. et deest vel—sequitur. In ed. Bou. Imperatio. s) Non omnino quadrat interpr. cum sententia. Propter v. semper Gloeden l. c. p. 30 putat interpr. adhibitam esse ad art. Ed. Th. 120. Sed vid. supra praefat. 19 om. interpr. q) Sent. deest in 27, interpr. siglum habet in 21, 23. In ed. Bou. Imperatio. r) Ben, Lev. III, 340. Ivo, Decr. XVI, 325. In 13 interpr. est. \*) Cuiac. h. l. sent. ex cod. Ves. interposuit.

a) S. 1, 7—10, 13, 19 om. b) Add. in 57; rell. et Aeg. om. in. c) Rell. sumta sunt ex interpr. c. 16 h. tit. d) Alii codd. furtum non fecisse negare. Aeg. sed se furtum non fec. negare. Nonn. codd. om. quidem. e) Rell. sumta sunt ex interpr. c. 17 h. t. f) Haec vv. sunt c. 18 h. t. g) Nonn. codd. om. aut. h) Aeg. et.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>XXX. QUI POCIORIS. NOMINARE NON POSSUNT. d' III. 2° XVII.<sup>a</sup>)</p>	<p>XXXI. QUI POTIORES NOMINARE NON POSSUNT.</p>	
<p>Si liberto pater tutorem. instituat p egestatē curatur. adiungendus est.</p>	<p>Libertus, quem pater filiis tutorem relinquit, si minus idoneus dicatur, excusari quidem non potest, sed adiungi illi curator potest.</p>	
<p>XXXI. AD ORACIONE DIUI SEUERI.</p>	<p>XXXII. AD ORATIONEM<sup>a</sup>) DIVI SEVERI.</p>	
<p>I. Si tutor p dolo. quid pupillo fraudavit. in duplum eius. eius. pecunia condemnandus est.</p>	<p>Dolo tutores curatoresve detecti in duplum eius pecuniae condemnati conveniuntur.</p>	<p><i>Itē alia</i> Si tutor de res orfanorū quas governare debet exinde aliq fraudaverit in dublo eū restituat.</p>
<p>XXXII. DE FURTIS.</p>	<p>XXXIII. DE FURTIS.<sup>a</sup>)</p>	<p>XXVIII. <i>Itē alia</i>. DE FURONIB;</p>
<p>I. Qui per fraudem. rem alienam conteget. fur. est. Hinc de furtorum generibus. depotatum<sup>a</sup>) est. furtorum genera sunt quatuor. manifesti. nec manifesti. concepti et oblati.<sup>b</sup>)</p>	<p>Furtorum genera sunt quatuor: manifesti, nec manifesti, concepti et oblati. Manifestus dicitur, qui in faciendo deprehenditur et intra terminos eius loci vel antequam ad eum locum, quo destinabat, perveniret. Nec manifestus dicitur, qui in faciendo non comprehenditur, sed furtum negare<sup>b</sup>) non potest.</p>	<p>Quatuor genera s̄ furtoꝝ; unū dicitur manifesti alterū dicitur concepti ū dicit' ne manifesti quartū dicit'; oblati. Manifestus furor ē quē sup ipsū furtū homo p̄hendere potē. Ne manifestus fur ē q̄ ipsum furtū quē factum habet ut sup ipsū furtū dephensus ū fuerit. sed ipsū furtū negare n̄ potē.</p>
	<p>Conceptus est, apud quem furtum quaesitum invenitur.</p>	<p>Concepti fur ē si apud eū homo scrutiniū miserit et invenerit.</p>
	<p>Oblatus est, qui furtum alteri dedit, ne apud ipsum inveniretur.</p>	<p>Oblati fur ē q̄ ipsā rē quē involat et ipsa rē aut cōmdat aut donat in alterius potestate p se ipsā rē homo invenire non possat apud eū.<sup>a</sup>)</p>
	<p>Furti actione is agere potest, cui interest rem non perisse.</p>	
	<p>Concepti is agere potest, qui rem concepit et invenit.</p>	
	<p>Oblati is<sup>c</sup>) agere potest, penes quem res ablata invenitur.</p>	
	<p>Haec<sup>*</sup>) furtorum genera heres eius, qui furtum pertulit, persequi potest: eius vero heredes, qui furtum fecit, in crimine teneri non possunt.</p>	<p><i>Itē alia</i> Si alicui furtū factū fuerit et ille cui factus ē ipsū furtū inquirere n̄ potuerit heredes eius illū requirere poss; Nā ille qui ipsū furtū fecit ipse iuxta legē conponat; Nā eius heredes exinde nullū malū n̄ paciant'.</p>
	<p>Si servus furtum fecerit vel damnum, si dominus pro eo reddere noluerit, tradatur vindictae pro qualitate facti.</p>	<p><i>Itē alia</i>; Si cuicumq; servus alicui furtum fecerit et ipsū furtū suus dñs conponere noluerit ipsū servū p ipsū furtū quā ei fecit tradere debeat.</p>
	<p>Si servus furtum fecerit et deinde manumissus aut alienatus sit, cum manumissoꝝ aut emtore agi<sup>**</sup>) potest: noxa enim caput sequitur.</p>	<p><i>Itē alia</i> Si alicuius servus cuicumq; furtum fecerit antequam ipsū furtū conponat ingenuus dimissus fuerit ipsum furtum quē fecit solvat et si vindictus fuerit ille q̄ eū comparavit aut furtū conponat aut ipsū servū reddat.<sup>b</sup>)</p>
	<p>Filiisfamilias si furtum fecerit et deinde emancipatur, furti actio in eum datur, quia in omnibus noxa<sup>d</sup>) caput sequitur.</p>	
	<p>Non tantum<sup>dd</sup>) qui furtum fecerit, sed etiam is, cuius opera aut consilio furtum factum fuerit, furti actione tenetur.</p>	<p><i>Itē alia</i>. Ille qui furtū fecerit I qui facere consentit aut q̄ ei consiliū dederit ad unā compositionē tenebitur.<sup>c</sup>)</p>
<p>a) C. Th. III, 17. a) An disputatum? b) §. 3.—14 desunt.</p>	<p>a) Codd. <i>Rationem</i>. a) §. 1 deest. b) 62, 61 <i>negari</i>. c) Codd. <i>his</i>. *) Codd. <i>Haec</i>. **) Ex sententia ipsa. d) Codd. <i>noxia</i>. dd) Ita 63, 64, sed 62 <i>Notandum</i>. Infra 62 <i>opere</i>.</p>	<p>a) Om. §. 7, 8, 9. b) Om. §. 13. c) Om. §. 15.</p>

15.<sup>9)</sup> SENTENTIA. Qui meretricem libidinis causa rapuit et celavit, eum quoque furti actione teneri placuit.

INTERPRETATIONE non eget.

16.<sup>4)</sup> SENTENTIA. Furti manifesti actio praeter poenam quadrupli ipsius rei persecutionem genere vindicationis et conditionis continet.

INTERPRETATIO.<sup>u)</sup> *Furti manifesti poena quadrupli est et ipsius rei, quae est sublata, redhibitio.*

17.<sup>v)</sup> SENTENTIA. Furti concepti actio adversus eum, qui obtulit, tripli est poena et ipsius rei restitutio.

INTERPRETATIO.<sup>y)</sup> *Si quis rem furtivam alteri obtulit, ne apud ipsum inveniretur, poena tripli est et ipsius rei redhibitio<sup>\*)</sup>, quae sublata cognoscitur.*

18.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Furti quocunque genere condemnatus famosus efficitur.

INTERPRETATIONE non eget.

19.<sup>2)</sup> SENTENTIA. Quaecunque in caupona vel in meritorio stabulo diversoriove perierint, in exercitores eorum furti actio competit.

INTERPRETATIONE non eget.\*)

20.<sup>4)</sup> SENTENTIA. Rem pignori datam debitor creditori subtrahendo furtum facit: quam si et ipse similiter amiserit, suo nomine persequi potest.

INTERPRETATIONE non eget.

21.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Pater vel dominus de ea re, quae filiofamilias vel servo surrepta est, furti agere potest: interest enim ei deferri actionem, qui de peculio convenitur.

INTERPRETATIO.<sup>o)</sup> *Si filiofamilias vel servo furto aliquid sublatum fuerit, ad patrem vel dominum furti actio pertinebit: quia merito eis haec actio datur, ex quorum personis solent aliquoties conveniri.*

22. SENTENTIA. Si rem, quam tibi commendavi, postea surripui, furti actio competere tibi non poterit: rei enim nostrae furtum facere non possumus.

INTERPRETATIONE non eget.\*)

23.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Si, quum furtum quis quaerit, damnum iniuriae dederit, actione legis Aquiliae tenebitur.

INTERPRETATIO.<sup>e)</sup> *Si, quum furtum quis quaerit, damnum alicui dederit vel iniuriam fecerit, secundum legem Aquiliam in duplum damni illati redhibitione mulctatur.*

24. SENTENTIA. Sive segetes per furtum sive quaelibet arbores caesae sint, in duplum eius rei nomine reus convenitur.

INTERPRETATIONE non eget.

25.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Ob indicium comprehendendi furis praemium promissum iure debetur.

INTERPRETATIONE non eget.\*)

26.<sup>8)</sup> SENTENTIA. Qui tabulas cautionesve surripuit, in adscriptam summam furti actione tenebitur: nec interest, cancellatae, nec ne sint: quia ex his debitum magis solutum esse comprobari potest.

INTERPRETATIO.<sup>h)</sup> *Qui tabulas aut cautiones furto abstulerit, ad eam summam redhibitionis, quam tabulae vel cartae sublatae continent, furti actione tenebitur. Nec interest, utrum cautiones ipsae sine aliqua litura sint, an fuerint caraxatae aut forsitan solutae.\*)*

27.<sup>i)</sup> SENTENTIA. Servus, qui in fuga est, a domino quidem possidetur, sed dominus furti actione eius nomine non tenetur: quia in potestate eum non habet.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>k)</sup>

### TITULUS XXXIII. DE OPERIS LIBERTORUM.

1.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Egentem patronum libertus obligatione doni, muneris et operarum solutus alere cogendus est, pro modo facultatum suarum.

INTERPRETATIO. *Si quis ita fuerit manumissus, ut nec donum, nec operas patrono praestare deberet, et patronus eius egens fuerit effectus, eum pro modo facultatum suarum pascere et sustentare compellatur.*

### EXPLICIT LIBER SECUNDUS.<sup>b)</sup>

s) In 14 est post §. 17. t) 16 om. 25, 28. u) Interpr. om. 21, 25. Redhibitio i. e. restitutio. v) Sent. deest in 25—27, in 35, 36 interpr. est. x) In Bou., 9, 12, 38—40 est sententia; deest in 25, 26; in 14 usque ad v. rei bis scripta est. \*) Vid. interpr. §. 16. y) Capit. Add. III, 101. Sent. deest in 14. z) Sent. deest in 19, 27, interpr. siglum habet in 13. \*) Cuiac. ex cod. Ves. duas sent. a) 19 Rem—quam etsi creditor subripuerit debitor persequi potest. In 13, 26 interpr. siglum est. b) Sent. deest in 21, 22, 26, 27, in 28 interpr. siglum habet. Cf. L. Vis. V, 6, 2. 19 om. interest etc. c) 19 om. interpr., quae in 21, 24, 28, 29 sent. siglum habet et in 11, 25, 27 cum proxima sententia conflata est. Rittersh. mavult peculio tenus pro aliquoties, renitentibus codd. \*) Cui. unam sent. add. ex cod. Ves. d) Sent. om. 19, 21, 22, 25—28, 32, 33, 38—40. e) Sent. est in codd. 12, 16, 17<sup>a</sup>, 21, 27, 32, 33, 38—40. f) §. 25 Sich. et pleraeque edd. ante §. 24 ponunt; secutus sum in ord. rest. codd. eosque vetustissimos, ut 1, 2 etc. Quae de dupli condemnatione dicuntur, cadunt in infantiam, quem tacet Paulus. \*) Cuiac. ex cod. Ves. sex sent. add. g) 22, 26, 27 om. sent. h) Deest in codd. 19, 30; in 7 sent. est. Nota v. caraxatae. Non omnino convenit interpr. cum sent. \*) Cui. ex cod. Ves. quatuor sent. add. i) In ed. Bou., codd. 9, 26 interpr. est. k) In rec. edd. una sent. add. ex L. R. B. tit. XV.

a) Sent. om. 21—28. In 19 sent. cum interpr. aliis omm. aliis mutt. conflata est. b) Cf. lib. I. pr. not. a et in fin. not. f.

Qui meretricem libidinis causa rapuit et celavit, eum quoque furti actione teneri placuit.\*)

Rem pignori datam debitor creditori subtrahendo furtum facit, quam si et ipse similiter amiserit, suo nomine persequi potest.

Si filiofamilias vel servo furto aliquid sublatum<sup>k)</sup> fuerit, ad patrem vel dominum furti actio pertinebit.

Si rem, quam tibi commendavi, postea surripui<sup>l)</sup>, furti actio competere tibi non potest; rei enim nostrae furtum facere non possumus.

Si, quum furtum quis quaerat, damnum vel iniuriam alicui fecerit, in duplum mulctetur.

Sive seges per furtum sive quaelibet arbores caesae sint, in duplum eius rei nomine reus convenitur.

Ob indicium<sup>m)</sup> comprehendendi furis praemium promissum iure debetur.

Qui tabulas cautionesve surripuerit, in adscriptam summam, quam continent, furti actione tenebitur<sup>n)</sup>.

Servus, qui in fuga est, dominus eius furti actione non tenetur<sup>o)</sup>.

### TIT. XXXIII. DE OPERIS<sup>a)</sup> LIBERTORUM.

Si quis ita fuerit manumissus, ut nec donum nec operas patrono praestet, et patronus eius egens fuerit effectus, eum pro modo facultatum suarum pascere et sustentare compellitur.

\*) De §§. 16—19 cf. not. c, e, f, a. i) Aeg. debitam cr.—quasi et. k) Aeg. subtractum. l) Nonn. codd. corripui. m) Aeg. sub iudicio. n) Nonn. codd. teneatur. o) Nonn. codd. tenebitur.

a) Codd. et Aeg. Operibus.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
III. Qui melectric <sup>e</sup> ) rapuit, et celavit his furti accionem. tenetur.	Qui meretricem libidinis causa celavit, eum furti actio teneat <sup>e</sup> ).		
III Furti manifesti. pena quadrupli est et ipsius rei redibicio <sup>d</sup> ) nec manifesti tripli. et ipsius rei redibicio. concepti quod supra. oblatis que supra.	Furti manifesti poena quadrupli est et ipsius rei, quae est sublata, redhibitio. Furti concepti, hoc est, qui rem furtivam alteri obtulit, ne apud ipsum inveniretur, poena tripli est et ipsius rei redhibitio, quae sublata est. Furti quocunque genere condemnatus famosus efficitur.	Furti manifesti actio praeter quadrupli poenam rei sublatae redhibitionem continet. Furti concepti actio triplex est et rei sublatae repetitio.	<i>Itē alia.</i> De furtis. manifestū furtum in quadruplo solvat et ipsā rem quā involavit in caput componat. Concepti vero furtū trā in duplo solvat et ipsā rē quā involavit similī componat: oblatis vero furtū in triblo solvat et ipsam rē quā involavit similī in caput componat. <sup>d</sup> )
V. Rem pignori datā si debitor subtrahat. furtum facit.	Rem pignori datam debitor creditori subtrahendo furtum facit: quam si et ipse similiter amiserit <sup>e</sup> ), suo nomine persequi potest.	Rem pignori datam debitor creditori subtrahendo furtum facit, quam et si creditor subriperit, debitor persequi potest.	
VI. Filio familias. uel seruo q sublato est. compositio patri uel domino respicit.	Pater vel dominus, quae filiusfamilias vel servus <sup>b</sup> ) furaverit, componat, quia merito patri vel domino haec actio datur, ex quorum personis solent aliquoties convenire.		<i>Itē alia.</i> Si cuiuscūq. servus aut inancipatus filius quaecūq. rem suā ad furtum pdiderit nec ipse servus nec filius ipsā rē requirere non potest. nisi dñs aut pat eorū ipsā rem de ipso hominem qui eā involavit requiratur. <sup>e</sup> )
VII. Rem qui comodat si subripuit. furti reus non tenetur.	Si rem, quam tibi commendavi, furto subriperero, furti actio tibi competere non poterit: rei enim nostrae furtum facere non possumus.		<i>Itē alia.</i> Quicūq. homo dñ in suū furtum querit si alicui dñū fecerit ipsū dñū duplo restituat.
VIII. Si dum furtum quis querit damnum fecerit. dupli damni multabitur.	Si, quum furtum quis quaerit, damnum alicui vel iniuriam intulerit, secundum legem Aquilliam in duplum damnum restituat.		<i>Itē alia.</i> Quicūq. alterius fructū involaverit ipsū fructū in duplo componat. Et q alterius arbore incidit similī faciat. <sup>f</sup> )
VIII. Si seges uel arbores per furtum cesi sint duplum eius est compositio.	Sive seges per furtum sive quaelibet arbores caesae sint, in duplum restituatur damnum hoc.		
X. Ob indicio comprehendendi. furem premium dari.	Ob indicium comprehendendi fures praemium promissum iure debetur.		
XI. Qui tabulas. uel cautionis. furtu abstulit. ad eam summam quam continent. reus. furti. actionē tenetur.	Qui tabulas aut cautiones furtim abstulerit, ad eam redhibitionem, quam tabulae vel cartae ipsae continent, furti actione teneantur. Nec interest, utrum cautiones ipsae sine aliqua lesura sint aut fuerint caraxatae vel solutae.	Qui tabulas cautionis subripuit, in adscriptam summam furti actione tenebitur.	<i>Itē alia.</i> Qui alterius cartā involaverit quantū in ipsa carta contenit p furtū tenebitur.
XII. Si servus. in fugā furtum faciat. dñm calomniā fieri non posse.	Si servus in fugam positus furtum fecerit, dominus eius furti actione pro eo non tenetur.		<i>Itē alia.</i> Si cuiuscūq. servus alterū hominē furtū fecerit et dñs eius nescierit ipsum furtū ad dñm eius requirendū n̄ ē.
XXXIII. DE OPERIBUS LIBERTORUM.	XXXIV. DE OPERIBUS LIBERTORUM.		
I. Ut libertus patronum egentem pascat.	Si patronus egens fuerit effectus, libertus pro modo facultatum suarum pascere et sustentare eum compellitur.	Egentem patronum libertus, licet sit ita manumissus, ut nec <sup>a</sup> ) donum, nec operas praestare deberet, alere cogitur pro modo facultatum suarum.	<i>Itē alia.</i> Quicūq. homo q servū suū ingenuū dimittit postea ipse dñs eius in paupertatē ceciderit ille liētus eius ipsū dominū suum usq. ad dñē mortis sue et adiuvere et nutrigare eū debeat.
EXPLICIT PAULI LIB. II.	EXPLICIT LIB. II.		EXPLICIT LIB. PAULI. II.
c) i. e. meretricem. Infra his pro is. d) Rell. aliunde sumta sunt. Desunt §. 17—19.	e) 63, 64 teneatur. f) 63 caupone. g) 63 subtrahendum. 64 admiserit. h) 62, 64 qui filiosfam. v. servos.	a) Haec ex interpr.	d) Desunt §. 18—20. e) Om. §. 22. f) Om. §. 23.

## INCIPIT

## PAULI SENTENTIARUM

## LIBERTERTIUS.

TITULUS I.<sup>a</sup>) DE CARBONIANO EDICTO.

1.<sup>b</sup>) SENTENTIA. Si fratri puberi controversia fiat, an pro parte impuberis differri causa debeat, variatum est: sed magis est, ut differri non debeat.

INTERPRETATIO.<sup>c</sup>) *Si quis contra duos fratres, id est, unum puberem, cuius aetas curatorem habere potest, et alterum impuberem causam habeat; si frater, qui senior est, propter personam fratris minoris, ne causam dicat, se voluerit excusare, ille, qui senior est, pro sua persona vel causa respondere compellitur. Quod etiamsi curatorem non habeat, adhibere sibi cogetur: nam adultus se per personam pupilli penitus non excusat.*

## TITULUS II. DE BONIS LIBERTI.

1. SENTENTIA. In bonis liberti prior est patronus quam filius alterius patroni. <sup>a</sup>) Itemque prior est filius patroni quam nepos alterius patroni.

INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>b</sup>) SENTENTIA. Si libertus duos patronos heredes instituit et alter eorum vivo liberto moritur, is, qui superest, contra tabulas testamenti bonorum possessionem recte postulat.

INTERPRETATIO.<sup>c</sup>) *Si libertus duos patronos heredes scripserit, et unus ex ipsis patronis vivente liberto mortuus fuerit, ad illum patronum, qui superest, quod ambobus dimiserat, pertinebit.*

3.<sup>d</sup>) SENTENTIA. Libertorum hereditas in capita, non in stirpes dividitur: et ideo si unius patroni duo sint liberi, alterius quatuor, singuli viriles, id est aequales portiones habebunt.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>e</sup>) SENTENTIA. Patronus vel patroni liberi ex parte dimidia heredes instituti aes alienum liberti pro portionibus exsolvere coguntur.

INTERPRETATIO. *Si liberto mortuo patronus vel patroni filii, quum secundum paginam testamenti in dimidia eius hereditate successerint, debitum liberti pro portionum suarum quantitate restituant.<sup>f</sup>)*

## TITULUS III. DE LEGE FABIANA.

1.<sup>g</sup>) SENTENTIA. Ea, quae in fraudem patroni a liberto quoquo modo alienata sunt, Fabiana formula tam ab ipso patrono, quam a liberis patroni revocantur.

INTERPRETATIO.<sup>h</sup>) *Si libertus aliqua ex bonis suis hoc animo alienaverit, ne ad patronum vel filios patroni inter hereditaria corpora perveniant, id, quod hoc ordine<sup>c</sup>) per fraudem alienatum constiterit, potest a patrono vel filiis ipsius revocari.*

a) In rec. edd. praemissa est rubr. de Bonorum possess. una cum l. ult. D. e. t. (XXXVII, 1) et l. 7 D. Ratam rem (XLVI, 8).  
b) Sent. om. 22, 25—28. c) Interpr. om. 19, 21.

a) Seqq. om. 9, 15, 26, 27, 38—40. b) Sent. in 19 conflata est cum interpr. nonn. vv. omm.; om. in 25, 28, interpr. est in ed. Bou.; Schult. videtur depravata esse. c) Schult. malam esse interpr. dicit; eam om. 19, 21, 27. d) Sent. om. 19, 22, 26. Vetustissimi et plerique codd. *liberi viriles id est aequales et alterius quatuor singuli viriles portiones habebunt.* e) Sent. deest in 21, 25—28, interpr. est in cod. 9, ed. Bou. f) Interpr. om. 19. In edd. rec. add. l. 20 D. de Iure patron. (XXXVII, 14) et l. 49 D. de Bonis liberti. (XXXVIII, 2).  
a) Sent. om. 21—28. b) Interpr. om. 19. c) Vid. Gai. I, 2, 2, not. h.

INCIPIT LIBER TERTIUS  
SENTENTIARUM PAULI IURE-  
CONSULTI<sup>\*)</sup>.

## TIT. I. DE CARBONIANO EDICTO.

Nullus pro eo, quod infra aetatem fit<sup>a</sup>) frater eius iunior, se poterit excusare, sed in causa<sup>b</sup>) pro persona sua respondeat.

## TIT. II. DE BONIS LIBERTI.

In bonis liberti prior<sup>a</sup>) est patronus quam filius alterius patroni. <sup>b</sup>) Itemque prior est filius patroni quam nepos alterius patroni.

Si libertus duos patronos heredes scripserit, et unus moriatur, qui superfuert, ipse succedat.

Libertorum hereditas in capita, non in stirpes<sup>c</sup>) dividitur: et ideo si unius patroni duo sint<sup>d</sup>) liberi et alterius quatuor, singuli viriles, id est aequales portiones habebunt.

Liberto mortuo patronus vel patroni liberi quum secundum paginam testamenti in media ei hereditate successerint, debitum liberti pro portionum suarum quantitate restituant.

TIT. III. DE LEGE FABIANA.<sup>g</sup>)

Si libertus aliquid ex bonis suis hoc animo alienaverit, ne ad patronum vel ad filios patroni inter hereditaria corpora perveniret, id, quod hoc ordine per fraudem alienaverit<sup>b</sup>), potest a patrono vel a filiis ipsius revocari.

<sup>\*)</sup> Nonn. codd. om. aut *Iureconsulti* aut *Pauli Iurecons.* a) An sit? b) Nonn. codd. et Aeg. *causam pro in causa.* Nonn. codd. *se potuerit.*

a) Nonn. codd. *potior.* b) Seqq. om. in nonn. codd. c) Aeg. *stirpem.* Nonn. codd. *stirpe.* d) Nonn. codd. *sunt.*

a) 46, 52 *Fabia.* b) Supra nonn. codd. *alienavit, hic Aeg. alienavit.*

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
INCIPIT LIB. III.	<p>INCIPIT LIB. III. IULII PAULI SENTENTIARUM.</p> <p>I. De Carboniano Edicto. II. De Bonis Liberti. III. De Lege Fabiana, Hoc Est De Litis Bonis. IV. De Testamentis, Quae Personae Ea Faciant<sup>a</sup>). V. De Eo, Cui Moribus Interdicitur, Hoc Est Qui Bona Sua Disperdit<sup>b</sup>). VI. Item De Testamento. VII. De Senatusconsulto Silaniano Et Reliqua De Occisis Liberis. VIII. De Legatis, Quibus Aliquid Per Testamentum Fuerit Deputatum<sup>c</sup>). IX. De Usufructu Et De Testamentis<sup>d</sup>). X. De Mortis Causa Donationibus. XI. Ad Legem Falcidiam, De Testamentis Vel Heredem Institutum Et Reliqua<sup>e</sup>).</p>	<p>PAULI SENTENTIARUM LIBER III.</p>	<p>INCIPIT CAPITULA<sup>a</sup>) DE LIBR. XXV.</p>
DE CARBONIANO EDICTO.	I. DE CARBONIANO EDICTO.	TIT. I. DE CARBONIANO EDICTO.	INCIPIT LIB. III.
<p>I. Si q̄ contra fratris puberem et impuberem causam habit, senior p̄ iuniorem. dilacioni amotā pro sua tantum persona respondeat.</p>	<p>Si contra duos fratres, unum puberem, alterum impuberem, causa habeatur, ille, qui senior est, pro sua persona respondere compellatur vel curatorem sibi<sup>a</sup>) adhibeat, nam adultus se persona pupilli penitus non excuset.</p>	<p>Si duobus fratribus, puberi et impuberi, controversia fiat, an pro parte impuberis maior differre causam debeat, variatum est, sed magis, ut differri non debeat.</p>	<p>I. DE FRATRIB;</p> <p><i>Int̄p.</i> Quicumq; homo contra duos fratres qui unus de illis iā fuerit in aetate et alī adhuc parvulus infra annū ille frā senior et suā causā et sei<sup>a</sup>) fratris iuniores respondere potē.</p>
<p>II. DE BONIS LIBERTIS tit. V. 2. XI.<sup>a</sup>)</p> <p>I. Si libertus moriatur. in bona eius patroni quomōd succedant. prior est patronus. quam patroni filius.</p>	<p>II. DE BONIS LIBERTI.</p> <p>In bonis liberti prior est patronus quam filius alterius patroni. Itemque<sup>a</sup>) prior est filius patroni quam nepos alterius patroni.</p>	II. DE BONIS LIBERTI.	<p><i>Itē alia.</i><sup>b</sup>) Si unus lib̄ datus patronus habuerit et unus de ipsius patronis mortuus fuerit iuxta legē ad illū patronū qui vivit ipse quēq;<sup>c</sup>) ad ambos patronos debuerat reddat.</p> <p><i>Itē alia.</i> Duo heredes si lib̄tus parentorū suorū habuerint si forsitan unus de illis habuerit duos lib̄tus et ille alī habuerit quatuor si ipsi lib̄ti sine heredes mortui fuerint ipsorū hereditates in integro ad ipsorū patronus revertitur.</p>
II. Idē quod supra.	<p>Si libertus duos patronos heredes inscripserit, et unus ex ipsis vivente liberto moriatur, ad illum patronum, qui superest, quod ambobus dimiserat, pertinebit.</p> <p>Libertorum hereditas in capita, non in stirpes dividatur: ut si unius patroni duo sint liberti et alterius quatuor<sup>b</sup>), singuli aequales portiones habebunt.</p>	<p>Libertus si duos patronos heredes instituit et alter eorum vivo liberto moritur, is, qui superest, contra tabulas testamenti bonorum possessionem recte postulat. Superest<sup>a</sup>), quod ambobus dimissum esse habebit.</p>	<p><i>Itē alia.</i> Si lib̄tus p̄ carta dimissus fuerit de suā hereditatē qd̄ in eius carta continet sine voluntatem patroni sui nec sine patroni filii ad alterū hominē ipse lib̄tus de ipsas res nulla dare n̄ potē. Quod si fecerit ipsi patroni licenciā habeant ipsas res suo iure vindicare.</p>
<p>III.<sup>c</sup>) Patronus. heres debitum. liberti soluit.</p>	<p>Liberto mortuo patronus vel patroni filii quum secundum paginam testamenti in dimidiam eius hereditatem<sup>c</sup>) successerint, debitum liberti secundum portionem suam restituant.</p>	<p>Patronus vel patronus liberti heredes pro parte dimidia instituti aes alienum liberti pro portione exsolvent.</p>	<p>a) 67 om. <i>Incip. Cap.</i> b) 67 <i>minores etates.</i> c) 67 <i>cartas et om. de una rē.</i> d) 67 <i>occiderit.</i></p>
<p>III DE LEGE FABIA. tit. V. 2. XI.<sup>a</sup>)</p>	III. DE LEGE FABIANA.	<p>a) Haec ex interpr. <i>Leg. Qui superest — dimissum est habebit.</i></p>	<p>a) Leg. suā. b) Om. S. l. c) Leg. quidquid.</p>
<p>Si libertus. ex bonis suis. per fraudem alienavit. a patronū uel patroni filius. reuocari potest.</p>	<p>Si libertus aliqua ex bonis suis hoc animo alienaverit, ut ad patronum vel filios patroni non perveniant, hoc, quod fraude alienavit, potest a patrono vel filios<sup>a</sup>) eius revocari.</p>	<p>a) 62, 63 <i>si pro sibi.</i> a) 63 <i>et pro Itemque.</i> b) 62, 64 <i>quarti.</i> c) 63 <i>pagina — dimidia eius hereditate.</i> a) Ita codd.</p>	
<p>a) C. Th. V, 11. An IV, 10? b) Rell. sumta sunt ex §. 1 h. t. c) Ita falso pro IIII. a) C. Th. V, 11.</p>	<p>a) 64 om. <i>Quae etc.</i> b) 64 om. <i>Hoc etc.</i> c) 64 om. <i>Quibus etc.</i> d) 63 om. <i>Et etc.</i> e) 63 om. <i>De Testamentis et rell.</i> a) 62, 63 <i>si pro sibi.</i> a) 63 <i>et pro Itemque.</i> b) 62, 64 <i>quarti.</i> c) 63 <i>pagina — dimidia eius hereditate.</i> a) Ita codd.</p>